

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Demonstração dos Resultados Consolidados  
para o período de seis meses findos em 30 de Junho de 2011 e 2010

	30 Junho 2011	30 Junho 2010
	(Milhares de Euros)	
Juros e proveitos equiparados	1.938.677	1.636.856
Juros e custos equiparados	(1.130.968)	(931.897)
Margem financeira	807.709	704.959
Rendimentos de instrumentos de capital	1.108	19.087
Resultado de serviços e comissões	401.109	404.991
Resultados em operações de negociação e de cobertura	(9.020)	319.980
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	30.045	(5.423)
Outros proveitos de exploração	4.933	9.091
	1.235.884	1.452.685
Outros resultados de actividades não bancárias	9.725	8.564
Total de proveitos operacionais	1.245.609	1.461.249
Custos com o pessoal	417.575	424.214
Outros gastos administrativos	283.989	301.094
Amortizações do exercício	47.945	51.552
Total de custos operacionais	749.509	776.860
	496.100	684.389
Imparidade do crédito	(562.127)	(384.177)
Imparidade de outros activos	(42.120)	(20.393)
Imparidade do goodwill	-	(73.565)
Outras provisões	37.916	(20.266)
Resultado operacional	(70.231)	185.988
Resultados por equivalência patrimonial	23.994	28.887
Resultados de alienação de subsidiárias e outros activos	(4.447)	(2.554)
Resultado antes de impostos	(50.684)	212.321
Impostos		
Correntes	(42.184)	(28.508)
Diferidos	221.507	6.761
Resultado após impostos	128.639	190.574
Resultado consolidado do período atribuível a:		
Accionistas do Banco	88.398	163.240
Interesses que não controlam	40.241	27.334
Lucro do período	128.639	190.574

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**

Balanço Consolidado em 30 de Junho de 2011 e de 2010 e 31 de Dezembro de 2010

	30 Junho 2011	31 Dezembro 2010	30 Junho 2010
	(Milhares de Euros)		
<b>Activo</b>			
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	1.254.872	1.484.262	1.149.109
Disponibilidades em outras instituições de crédito	1.308.829	1.259.025	1.016.118
Aplicações em instituições de crédito	2.786.291	2.343.972	1.239.636
Créditos a clientes	73.708.984	73.905.406	75.920.346
Activos financeiros detidos para negociação	3.929.229	5.136.299	3.671.978
Activos financeiros disponíveis para venda	3.546.695	2.573.064	2.570.369
Activos com acordo de recompra	18.353	13.858	74.609
Derivados de cobertura	328.074	476.674	581.780
Activos financeiros detidos até à maturidade	6.371.734	6.744.673	5.834.514
Investimentos em associadas	333.662	397.373	428.233
Activos não correntes detidos para venda	1.012.735	996.772	1.922.777
Propriedades de investimento	515.686	404.734	418.616
Outros activos tangíveis	596.410	617.240	625.690
Goodwill e activos intangíveis	396.791	400.802	463.403
Activos por impostos correntes	28.874	33.946	31.312
Activos por impostos diferidos	961.459	688.630	605.886
Outros activos	2.618.098	2.533.009	2.438.912
	<u>99.716.776</u>	<u>100.009.739</u>	<u>98.993.288</u>
<b>Passivo</b>			
Depósitos de instituições de crédito	20.659.486	20.076.556	16.779.325
Depósitos de clientes	47.728.831	45.609.115	44.072.444
Títulos de dívida emitidos	15.070.178	18.137.390	19.573.724
Passivos financeiros detidos para negociação	1.069.437	1.176.451	1.495.234
Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	3.754.905	4.038.239	4.687.815
Derivados de cobertura	447.704	346.473	395.806
Passivos não correntes detidos para venda	-	-	969.040
Provisões	208.583	235.333	254.605
Passivos subordinados	1.449.340	2.039.174	1.988.449
Passivos por impostos correntes	11.823	11.960	2.028
Passivos por impostos diferidos	645	344	4.107
Outros passivos	1.948.814	1.091.228	1.471.084
Total do Passivo	<u>92.349.746</u>	<u>92.762.263</u>	<u>91.693.661</u>
<b>Capitais Próprios</b>			
Capital	6.065.000	4.694.600	4.694.600
Títulos próprios	(79.508)	(81.938)	(88.721)
Prémio de emissão	71.722	192.122	192.122
Acções preferenciais	1.000.000	1.000.000	1.000.000
Outros instrumentos de capital	9.853	1.000.000	1.000.000
Reservas de justo valor	(357.273)	(166.361)	46.965
Reservas e resultados acumulados	57.294	(190.060)	(165.128)
Lucro do período atribuível aos accionistas do Banco	88.398	301.612	163.240
Total de Capitais Próprios atribuíveis ao Grupo	<u>6.855.486</u>	<u>6.749.975</u>	<u>6.843.078</u>
Interesses que não controlam	<u>511.544</u>	<u>497.501</u>	<u>456.549</u>
Total de Capitais Próprios	<u>7.367.030</u>	<u>7.247.476</u>	<u>7.299.627</u>
	<u>99.716.776</u>	<u>100.009.739</u>	<u>98.993.288</u>